
   

29.09.2014 11:49:44 Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\решение по Программе.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  03.10.2014  № 371 

пгт Даровской  

Об утверждении муниципальной программы развития                            

общественной инфраструктуры муниципального образования              

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с пунктом 4.1 раздела 4 Порядка проведения конкурс-

ного отбора инвестиционных программ и проектов развития общественной 

инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области для 

предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на со-

финансирование инвестиционных программ и проектов развития обществен-

ной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области, 

утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 

06.12.2009 № 33/481 «О реализации проекта по поддержке местных инициа-

тив в Кировской области» (в редакции постановления Правительства Киров-

ской области от 30.06.2014 № 269/450), Даровская районная Дума Даровско-

го района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить Муниципальную программу развития общественной ин-

фраструктуры муниципального образования Даровской муниципальный рай-

он Кировской согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике. 

 

 



 

29.09.2014 10:39:47 Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\решение по Программе.doc 

2 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Заместитель председателя                                                                                                            

Даровской районной Думы    А.В. Петров 

                            



29.09.2014 10:35:14  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА  

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 03.10.2014 № 371 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

развития общественной инфраструктуры муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

2 

1. Общие сведения 

1.1. Наименование: Даровской муниципальный район  Кировской об-

ласти. 

1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование 

(с населением больше 50 чел.): 

  

Название населенного пункта 
Число  

домохозяйств 

Численность 

населения 

пгт Даровской  3008 7808 

село Красное 239 494 

село Кобра 261 465 

село Верховонданка 148 446 

село Вонданка 174 398 

деревня Первые Бобровы 125 251 

поселок Суборь 154 255 

деревня Бобровы  96 234 

село Пиксур 104 218 

деревня Хохловщина  101 214 

поселок Ивановка 126 165 

деревня Кривецкая 103 172 

село Александровское 70 97 

Поселок Бечева 71 93 

Деревня Кулак  39 82 

Село Окатьево  61 75 

Деревня Татарщина  36 68 

Деревня Столбовы 36 53 

Деревня Большая Лукинская  34 44 

Деревня Коноваловы 35 88 

1.3. Территория района:  375806 га. 

1.4. Основные природные ресурсы 

Район не отличается какими-либо значительными запасами полезных 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

3 

ископаемых и других материально-сырьевых ресурсов. Имеющиеся неболь-

шие запасы глины и песка используются как строительный материал. Имев-

шиеся ранее торфяные месторождения полностью освоены. Привлекатель-

ными в инвестиционном плане и для развития предпринимательских инициа-

тив являются биологические ресурсы: грибы, ягоды, лекарственные растения. 

В районе имеются благоприятные условия для организации охоты. Наиболее 

распространенными видами животных являются заяц, бобр, куница, лось, ли-

сица, кабан, медведь. Водится дичь: рябчик, тетерев, глухарь; из водоплава-

ющих птиц – утка, вальдшнеп, чирок. В реках живут бобры, выдры, ондатра. 

Всего в районе насчитывается 365 тыс. га охотничьих угодий, в том числе 

лесопокрытая территория 241 тыс.га. Вопросами охраны животного мира и 

использования охотничьих угодий  занимаются ООО «Кировохота» (285 тыс. 

га) и Районное общество охотников и рыболовов (80 тыс. га). Имеющиеся 

водные ресурсы: 10 рек протяженностью 513 км, 136 озер с общей площадью 

водного зеркала 141 га, 52 пруда площадью 168 га – создают перспективы 

для создания культурных рыбных хозяйств и соответствующей инфраструк-

туры для  организации спортивного и любительского рыболовства. 

 

2. Демографические данные  

2.1. Численность населения:  10,8 тыс. человек, в том числе:  

мужчин: 5,1 тыс. человек,  

женщин: 5,7 тыс. человек. 

2.2. Число домохозяйств:  5280.       

2.3. Национальный состав:  

русские – 97,3 %; 

другие национальности - 2,7 %. 

2.4. Среднегодовой прирост (убыль) населения (в среднем за по-

следние 5 лет): 2,75 %. 

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет): 2,1 %. 

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет): 1,23 %. 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

4 

2.7. Возрастной состав населения: муниципальное образование Да-

ровской муниципальный район Кировской области. 

 дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)   760 чел.  7,0 %   

 дети школьного возраста (7 – 17 лет)  1077 чел. 10,0 % 

 от 18 до 30 лет      1209 чел.  11,2 % 

 от 31 до 40 лет      1388 чел.  12,9 % 

 От 41 до 60 лет     4134 чел. 38,3 % 

 Свыше 60 лет      2224 чел. 20,6 %. 

2.8. Пенсионеры:  4096 чел. 37,9 % . 

2.9. Инвалиды: 1355 чел. 12,6 %. 

2.10 Работающее население: 4194 чел.  38,9%. 

 

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчинен-

ные им учреждения 

3.1. Администрация муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области: 

Глава администрации:   Елькин Олег Юрьевич   

Число сотрудников: 76 человек. 

3.2. Даровская районная Дума Даровского района Кировской обла-

сти:   

Председатель районной Думы, глава Даровского района: Чекалкин 

Александр Иванович 

Число депутатов районной Думы: 14 человек 

Число сотрудников: 5 человек. 

3.3. Учреждения, подчиненные администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (до-

ма культуры, библиотеки и т.д.): 

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида №1 пгт Даровской Ки-

ровской обалсти, 27 сотрудников; 

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида №2 пгт Даровской Ки-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

5 

ровской обалсти, 24 сотрудника;  

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида №3 пгт.Даровской Ки-

ровской области, 21 сотрудник; 

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида №4 пгт.Даровской Ки-

ровской области, 22 сотрудника; 

МКДОУ детский сад села Верховонданка Даровского района Киров-

ской области, 4 сотрудника; 

МКДОУ детский сад с. Красное Даровского района Кировской области, 

6 сотрудников; 

МКДОУ детский сад №5 д. Первые Бобровы Даровского района Ки-

ровской области, 5 сотрудников; 

МКОУ дополнительного образования детей детско-юношеская спор-

тивная школа пгт Даровской Кировской обалсти, 5 сотрудников; 

МКОУ дополнительного образования детей Детская школа искусств 

пгт Даровской Кировской области, 10 сотрудников; 

МКОУ дополнительного образования детей Дом детского творчества 

пгт Даровской Кировской области, 6 сотрудников;  

МКОУ средняя общеобразовательная школа пгт Даровской Кировской 

обалсти, 111 сотрудника; 

МКОУ средняя общеобразовательная школа с.Красное Даровского 

района Кировской области, 30 сотрудников; 

МКОУ основная общеобразовательная школа с. Кобра Даровского рай-

она Кировской области, 24 сотрудника; 

МКОУ основная общеобразователная школа д. Первые Бобровы Да-

ровского района Кировской области, 10 сотрудников; 

МКОУ основная общеобразовательная школа с. Вонданка Даровского 

района Кировской области, 24 сотрудника; 

МКОУ основная общеобразовательная школа села Верховонданка Да-

ровского района Кировской области, 8 сотрудников; 

МКОУ Заборская основная общеобразовательная школа Даровского 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

6 

района Кировской области, 15 сотрудников; 

МКОУ начальная общеобразовательная школа п. Ивановка Даровского 

района Кирвоской области, 2 сотрудника; 

МКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

специальная (коррекционная) школа-интернат для детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здо-

ровья VIII вида им. Г.С. Плюснина с.Верховонданка Даровского района Ки-

ровской области, 100 сотрудников; 

МКУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского района», 

30 сотрудников; 

МКУК «Даровской районный центр культуры и досуга», 22 сотрудни-

ков; 

МКУК «Даровской районный краеведческий музей», 3  сотрудника; 

Финансовое управление админстрации Даровского района Кировской 

области, 11 сотрудников; 

Управление образования администрации Даровского района Кировской 

области, 31 сотрудник. 

 

4. Объекты инфраструктуры и сельскохозяйственная техника, 

находящиеся в собственности муниципального образования и их состоя-

ние 

 

Название 
Единица 

измерения 

Коли-

чество 
Физическое состояние 

Административные 

здания 

единица 6 3 – удовлетворительное 

3 – требуют ремонта 

 

Дом культуры  единица 5 2 - удовлетворительное 

3 – требуют ремонта 

Школы  единиц 21 17 – удовлетворительное 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

7 

4 – требуют ремонта 

Детские сады единиц 5  2– удовлетворительное 

 3– требуют ремонта 

Библиотеки  единиц 3 1 – удовлетворительное 

2– требуют ремонта 

Музеи  единиц 1 требует ремонта 

Котельные  единиц 13 6 – удовлетворительное 

7 – требуют ремонта 

Трансформаторные 

подстанции 

единиц 1 требует ремонта 

Дороги км. 343,1 требуют ремонта 

 

Мосты 

 

единица 10 5 – удовлетворительное 

5 – требуют ремонта 

 

Система водоснаб-

жения 

км. 0  

Зоны отдыха га 0  

 

 

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития 

района    

Наименование  

документа 

когда и кем 

принят 
Основные цели и задачи 

Программа социально-

экономического разви-

тиия муниципального 

образования Даровской 

муниципальный район 

Решение Да-

ровской рай-

онной Думы 

Кировской 

области  

Главная цель – обеспечение 

устойчивого социально-

экономического развития муници-

пального образования и, как след-

ствие, повышение качества жизни 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

8 

Кировской области на  

2012-2014  годы 

 

от 09.12.2011 

№ 104  

 

населения, создание условий для 

его комфортного проживания. 

Основные задачи: 

    1. Сохранение и развитии эко-

номического потенциала. 

    2. Повышение инвестиционной 

привлекательности района, при-

влечение государственных и 

частных инвестиций в экономику 

и социальную сферу района. 

  3. Дальнейшее развитие малого 

и среднего предпринимательства 

как основной составляющей эко-

номики района. 

   4. Развитие инфраструктуры, по-

вышение уровня комфортности 

социальной сферы. 

 

6. Основные направления экономического развития района   
 

Промышленность Лесопромышленный комплекс 

Основная цель Программы – создание благопри-

ятных условий для развития производств по глубокой 

переработке древесины, рационального и более пол-

ного использования лесного потенциала территории. 

Для достижения основной цели Программы долж-

ны быть решены следующие задачи: 

создание условий для привлечения частных инве-

стиций в лесозаготовку и переработку; 

реализация инвестиционных проектов в сфере де-

ревообработки на основе современных технологий; 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

9 

повышение уровня освоения расчетной лесосеки; 

принятие мер по обеспечению возможности стро-

ительства лесовозных дорог и обеспечения транс-

портной доступности. 

Сельское  

хозяйство 

Стратегической целью развития агропромышлен-

ного комплекса является сохранение  и  развитие 

сельскохозяйственной  отрасли  района,  создание  

необходимых  предпосылок  для  стабилизации  объе-

мов   производства,   обеспечение  населения    до-

ступными  и  качественными  продуктами  питания.  

Основными направлениями программы являются: 

целенаправленная работа по улучшению кормовой 

базы, развитию животноводства, совершенствованию 

племенной работы, сохранение охвата искусственного 

осеменения коров и телок, что позволит увеличить 

продуктивность коров, проводить направленное вы-

ращивание ремонтного молодняка для своевременной 

замены малопродуктивных животных; 

увеличение  поголовья  мясного  направления  

продуктивности  -  как  ресурсосберегающей  техно-

логии. 

активизация работы с малыми формами хозяй-

ствования;  

привлечение дополнительных инвестиций в виде 

кредитов и возмещения части затрат по уплате про-

центных ставок за пользование кредитами для более 

эффективной работы сельскохозяйственных  и  пере-

рабатывающих  предприятий;  

привлечение кредитных ресурсов для модерниза-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

10 

ции производства, а также для восполнения недостат-

ка собственных оборотных средств;  

применение ресурсосберегающих технологий в 

отрасли; 

обеспечение работы по повышению плодородия 

почв и сохранению посевных площадей; 

решение кадрового вопроса.  

Добыча полезных 

ископаемых 

Имеющиеся небольшие запасы глины и песка ис-

пользуются как строительный материал.  

Прочие  

направления  

экономического 

роста 

Инвестиционный потенциал 

Основной целью развития инвестиционного по-

тенциала муниципального образования является по-

вышение инвестиционной привлекательности, увели-

чение притока инвестиционных ресурсов и новых 

технологий в экономику района. 

Для достижения поставленной цели должны быть 

решены следующие задачи: 

совершенствование нормативно-правовой базы по 

вопросам инвестиционной деятельности; 

формирование позитивного имиджа района как 

инвестиционно привлекательной территории (стаби-

лизация экономики, эффективное развитие социаль-

ной и инженерной инфраструктуры, улучшение каче-

ства жизни населения); 

формирование реестра свободных инвестицион-

ных площадок; 

взаимодействие с областными структурами под-

держки инвестиционной деятельности, размещение 

информации о возможных объектах вложений. 

 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

11 

7. Развитие малого и среднего предпринимательства 

 

 Всего 

Численность 

работающих,  

человек 

Количество малых и средних предприятий, 

всего 

68 1065 

В том числе: 

В сфере торговли 17 91 

В сфере бытового обслуживания 

населения 

0 0 

В сфере производства: 51 974 

Продовольственных товаров 3 109 

Непродовольственных товаров 48 865 

 

8. Стратегическая цель и основные задачи программы   

Общей стратегической целью настоящей программы является - обеспе-

чение устойчивого социально-экономического развития муниципального об-

разования и, как следствие, повышение качества жизни населения, создание 

условий для его комфортного проживания.  

Для достижения этой цели предполагается решить следующие за-

дачи:  

1. Сохранение и развитие экономического потенциала Даровского  райо-

на. 

2. Повышение инвестиционной привлекательности района, привлечение 

государственных и частных инвестиций в экономику и социальную 

сферу района. 

3. Дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства как ос-

новной составляющей экономики района. 

4. Развитие инфраструктуры, повышение уровня комфортности социаль-

ной сферы. 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

12 

5. Решение социальных вопросов, (в т.ч. ремонт дома культуры в д. Боб-

ровы) отсутствие которых ведет к постоянному и необратимому про-

цессу оттока населения из сельской местности.  

Реализация комплекса мероприятий Программы должна достичь сле-

дующих результатов: 

в агропромышленном комплексе - стабилизировать ситуацию в отрасли 

молочного и мясного животноводства, укрепления кормовой базы, поддерж-

ки малых форм хозяйствования на селе, организации переработки сель-

хозпродукции; 

в лесопромышленном комплексе района – увеличить эффективность 

использования древесины, расширения производств по углубленной перера-

ботке древесины и отходов лесопиления за счет привлечения дополнитель-

ных объемов инвестиций и обновления оборудования; 

в сфере развития малого предпринимательства – укрепление социаль-

ного статуса, повышение престижа и этики предпринимательства, рост объе-

мов производства и значимости малого бизнеса в экономической и социаль-

ной жизни района; 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства – за счет привлечения до-

полнительных инвестиций и обновления основных фондов  существенно 

снизить ежегодные затраты на текущий ремонт и подготовку котельных к 

отопительному сезону, повысить надежность теплоснабжения, нормализо-

вать тепловой режим на отапливаемых объектах, улучшить экологическую 

обстановку в районе; 

преломить негативные тенденции развития транспортного комплекса и 

создать условия для более комфортного проживания населения на террито-

рии района, в частности, за счет ремонта автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения; 

регулирование трудовых отношений, содействие трудоустройству 

населения позволит не допускать роста регистрируемой безработицы и обес-

печивать занятость населения на востребуемых участках производственной 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

13 

деятельности; 

реализуемые мероприятия по повышению инвестиционной привлека-

тельности района позволят создать основу для привлечения инвестиций в 

экономику и социальную сферу района, способствовать дальнейшей стабили-

зации ситуации; 

преобразования в социальной сфере района позволят наряду с выпол-

нением  целевых показателей эффективности деятельности органов местного 

самоуправления повысить качество предоставляемых услуг, а именно: орга-

низации обучения школьников в образовательных учреждениях, отвечающих 

современным требованиям; росту обеспеченности дошкольными образова-

тельными учреждениями; росту качества и доступности амбулаторно-

поликлинического обслуживания населения, более эффективной работе по 

профилактике заболеваний; 

формирование единого культурного пространства района как фактора 

сохранения его целостности; создание благоприятных условий для творче-

ской деятельности; увеличение доступности и разнообразия предлагаемых 

населению культурных благ и информации  в сфере культуры; 

увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

увеличение количества «знаковых» молодежных проектов; создание 

условий для комфортного проживания, труда и досуга молодежи в районе; 

улучшение качества и эффективности работы  с социально незащи-

щенными слоями населения, работы с несовершеннолетними гражданами, 

развитие духовности и нравственного потенциала семьи; 

укрепление законности и правопорядка в районе, повышение обще-

ственной и личной безопасности граждан; 

формирование системы информационного общества, необходимых 

условий по предоставлению населению государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде; 

увеличение эффективности использования муниципального имущества 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

14 

и земельных ресурсов, рост неналоговых и налоговых поступлений в бюд-

жет; 

 повышение эффективности управления муниципальными финансами, 

рост собственной доходной части бюджета района позволит в более полном 

объеме обеспечить финансирование социально-значимых расходов. 

 

9. Внутренние возможности муниципального образования, влияю-

щие на достижение поставленной цели, наличие необходимых ресурсов:   

9.1. Человеческие ресурсы   

Численность постоянного населения района на 01.01.2014 года состав-

ляет 10,8 тыс. человек, в том числе городское население - 6,8 тыс. человек, 

сельское – 4,0 тыс.человек. Плотность населения на 1 квадратный километр 

составляет 2,9 человека.  

Молодежь Даровского района в настоящее время – это 2445 человека, 

или 21,4 % всего населения района. 

Молодежь – наиболее перспективная часть населения, за счет реализа-

ции успешной молодежной политики должна сформироваться наиболее мо-

бильная и интеллектуально развитая часть населения, обеспечивающая до-

стижение целей регионального развития и повышения конкурентоспособно-

сти района. 

Наиболее приоритетными направлениями молодежной политики для 

Даровского района являются: 

 развитие у молодежи (учащейся и работающей) интереса к пред-

принимательской деятельности посредством реализации  областного проекта 

по предпринимательству; 

 развитие волонтерской деятельности в районе, в т.ч. оказание шеф-

ской помощи ветеранам ВОВ и вдовам; 

 физкультурно - оздоровительная работа; 

 культурный досуг; 

 поддержка деятельности детских и молодежных общественных ор-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

15 

ганизаций. 

На территории  района реализуют свою деятельность 9 детских и мо-

лодежных общественных объединений, которые занимаются патриотиче-

ским, нравственным, духовным, физкультурно-оздоровительным, эстетиче-

ским, трудовым и интеллектуальным развитием и воспитанием молодежи. 

9.2. Финансовые ресурсы  

Ключевыми направлениями бюджетной политики в области доходов 

остаются – повышение эффективности мер в сфере легализации скрытой за-

работной платы, усиление муниципального земельного контроля и контроля 

за использованием муниципального имущества.  

Что касается основных приоритетов бюджетных расходов, бюджетная 

политика должна быть направлена на достижение конкретных результатов, 

повышение комфортности проживания на территории района.  

В сфере межбюджетных отношений с муниципальными образованиями 

района на предстоящий период определены приоритетные направления по 

обеспечению осуществления мероприятий по благоустройству населенных 

пунктов, а именно, вопросы освещения и уборки территорий от мусора.     

Продолжится практика поддержки местных инициатив на территории 

района.  

9.3. Техническая сфера  

 Общая протяженность электрических сетей 10 кВ - 556,5 км, 6 голов-

ных подстанций и 216 действующих трансформаторных подстанций. Сум-

марная мощность головных подстанций 33,1 МВА. Это  обеспечивает по-

требности района в полном объеме. 

Рост пассажирских перевозок между районными центрами и област-

ным центром, однако на внутрирайонных маршрутах заметно их снижение, в 

том числе из-за неудовлетворительного состояния автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения. 

Кроме того, падение пассажиропотока и грузооборота связано с ростом 

обеспеченности населения собственным транспортом, развитием частных пе-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

16 

ревозчиков. 

В последние годы широкое распространение в пгт Даровской получило 

легковое такси. 

На территории Даровского района имеется 3490 стационарных теле-

фонных точек. Данная услуга продолжает пользоваться высоким спросом у 

населения района, поэтому телефонная сеть будет развиваться и далее. Кроме 

того, в населенных пунктах района установлено 126 таксофонов. Постоянно 

растет число пользователей сетью Интернет, в настоящее время этой услугой 

охвачено 1120 абонентов. 

Жилищный фонд района на 01.01.2013 составляет 301,8 тысячи квад-

ратных метров. В структуре жилищного фонда по формам собственности 

преобладает частное жилье – 69,0 %, муниципальной – 14,3 % и  16,7 % - об-

щественной и смешанной формы собственности. Водопроводом оборудовано 

57 % жилья, центральным отоплением 5,4 %, канализацией  7,2 %, ваннами 

(душем) – 4,2 % ,газоснабжением 84,8 %, горячего водоснабжения не имеет-

ся.  

В муниципальной собственности в Даровском районе имеются 25 ко-

тельных, отапливающих жилищный фонд и объекты социальной сферы, из 

них 11 котельных в пгт. Даровской. В среднем износ оборудования котель-

ных составляет 60 %. 

Протяженность тепловых сетей составляет 5,8 км, из них 1,1 км  нахо-

дятся в ветхом состоянии и требуют замены. В среднем износ тепловых сетей 

составляет 60%. 

Наибольшие проблемы население района испытывает с водоснабжени-

ем. Из 58,6 км водопроводных сетей 14,5 км ветхих и требующих замены. 

Общий износ водопроводных сетей составляет свыше 70%, часть сетей нахо-

дится в аварийном состоянии и требует замены.  

9.4. Административно-организационная сфера  

На сегодняшний день решаются проблемы развития информационного 

общества и формирования электронного правительства. В соответствии с Ре-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

17 

естром муниципальных услуг муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области разработаны и утверждены все необ-

ходимые правовые акты, приняты все административные регламенты. Про-

ведена работа по размещению информации (формы заявлений в электронном 

виде) на Едином портале государственных и муниципальных услуг в целях 

обеспечения возможности использования их заявителем. Для обеспечения 

межведомственного взаимодействия утвержден регламент взаимодействия 

оператора автоматизированного рабочего места (далее – АРМ) со специали-

стами, предоставляющими муниципальные услуги и информацию по запро-

сам органов власти, в том числе сельских порселений. С целью организации 

подключения АРМ к региональной системе межведомственного электронно-

го взаимодействия, выполнения технических требований и методических ре-

комендаций по организации защищенной сети передачи данных заключен 

договор на приобретение комплекта оборудования и сертифицированного 

программного обеспечения.  

Одной из главных проблем муниципальных образований района явля-

ется изношенность инженерных сетей, плохое качество дорог, недостаток 

средств на благоустройство территорий. Решению данных проблем во мно-

гом способствует участие муниципальных образований района в проекте по 

поддержке местных инициатив и проведению референдума по самообложе-

нию граждан. 

Изменений в административно-территориальном делении в период ре-

ализации Программы не планируется. 

9.5. Другие сферы 

Стратегической целью развития агропромышленного комплекса явля-

ется сохранение  и  развитие  сельскохозяйственной  отрасли  района,  созда-

ние  необходимых  предпосылок  для  стабилизации  объемов   производства,   

обеспечение  населения    доступными  и  качественными  продуктами  пита-

ния.  

Основная цель лесопромышленного комплекса – создание благоприят-



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

18 

ных условий для развития производств по глубокой переработке древесины, 

рационального и более полного использования лесного потенциала террито-

рии. 

 

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение по-

ставленных задач 

10.1. Внешние факторы, которые могут содействовать решению 

поставленных задач:  

В районе зафиксирован, хоть и небольшой, всплеск рождаемости детей 

в 2007 и 2008 годах. Это обострило проблему дефицита мест в дошкольных 

образовательных учреждениях, особенно в городской местности. Принятие 

решения об открытии дополнительного детского сада №4 в типовом здании, 

где располагался интернат школы пгт Даровской, сняло проблему. Интернат 

же перемещен в освободившееся здание основной школы, которая присоеди-

нена к средней. В результате эти мероприятия позволили резко снизить оче-

редность в дошкольных образовательных учреждениях по пгт Даровской, тем 

самым  снижая долю неэффективных расходов в отрасли; увеличивая охват 

детей дошкольным образованием до 81 % по району, что непременно ска-

жется положительно при освоении ими программ начального общего и ос-

новного общего образования. В настоящее время ликвидирована очередность 

детей в ДОУ пгт Даровской.  

 В целях реализации мер по повышению доступности амбулаторной 

помощи населению с ноября 2010 года организована возможность записи на 

прием  посредством электронной регистратуры. 

 Население района дорожит своей историей.  МКУК «Даровской рай-

онный краеведческий музей», который долгие годы работал на обществен-

ных началах в 2002 году он приобрел статус муниципального учреждения 

культуры. В музее собран богатый материал по истории Даровского района, 

истории сводного комсомольско-молодежного отряда животноводов, знаме-

нитых земляках - даровлянах, прославивших наш район. Основной фонд 



 

29.09.2014 10:35:47  Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

19 

насчитывает 1160 единиц хранения, представленных в постоянных экспози-

циях. Число посещений за 9 месяцев 2012 года составило 3077 человек, на вы-

ездных выставках – 3620 человек, количество проведенных экскурсий – 45, ко-

личество выставок, организованных в музее – 10, выездных выставок – 6, про-

ведено 25 лекций.  

Благодаря реализации областной целевой Программы «Реализация до-

полнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на 

рынке труда», начиная с 2009 года в районе появилась возможность допол-

нительного трудоустройства граждан, организации профессионального обу-

чения, обеспечению самозанятости неработающего населения и получения 

ощутимой финансовой поддержки. В частности,  по программе самозанято-

сти открыли собственное дело в 2011 году 42 человека, создано 2 сельскохо-

зяйственых потребительских снабженческо-производственных кооператива. 

10.2. Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, про-

блемы и препятствия:   

Географическое положение Даровского района предопределило, что 

транспортный комплекс Даровского района представлен исключительно ав-

томобильным транспортом, именно на него ложится вся тяжесть перевозки 

пассажиров и грузов. Однако тенденции развития этого вида транспорта на 

сегодняшний день не в полной мере соответствуют требованиям социально-

экономического развития района. 

 Высокими темпами развивается сотовая связь, эти услуги оказывают 4 

оператора -  «МТС»,  «Мегафон», «Билайн», «Теле-2». Но в настоящее время 

данная услуга доступна только жителям Даровского городского поселения, а 

с 01.01.2013 и жетелям Лузянского сельского поселения. 

 
_____________ 

 



29.09.2014 09:24:36Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

Приложение 1 

 

к Программе 

 

ИНИЦИАТИВНАЯ ГРУППА 
 

Район:   Даровской муниципальный район Кировской области  

 

 

Ф.И.О. 
Сфера ответственности 

в инициативной группе 

Кого / что представляет 

(муниципалитет, Дума 

МО, 

население, общ. организа-

цию, и т.д.) 

1.  Цатурян Елена Ивановна 

 

председатель  Директор МКОУ ДОД "Дет-

ская школа искусств пгт Да-

ровской" 

2.  Пархачева Светлана Германовна ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Организатор экскурсии ди-

ректор МУК "Даровской   

районный краеведческий 

музей" 

3.  Зыкин Вячеслав Валентинович ответственный за технические во-

просы 

Заведующий районным 

управлением образования 

администрации района 

4.  Криницына Людмила Александровна ответственный за технические во-

просы 

Преподаватель МКОУ ДОД 

"Детская школа искусств 

пгт Даровской" 



 

29.09.2014 09:25:03 Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

2 

5.  Цепаева Наталья Васильевна ответственный за технические во-

просы 

Преподаватель МКОУ ДОД 

"Детская школа искусств 

пгт Даровской" 

6.  Лайер Надежда Николаевна ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Социальный работник КОГАУ-

СО «Даровской  комплексный 

центр социального обслужива-

ния населения»  

7.  Голомидов Геннадий Васильевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Депутат Даровской район-

ной Думы 

8.  Гущин Алексей Михайлович ответственный за технические во-

просы 

Руководитель Даровского 

РАЙПО, депутат Даровской 

районной Думы 

9.  Дядькин Николай Геннадьевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Председатель СПК колхоз 

"Заря", депутат Даровской 

районной Думы 

10.  Казаковцев Леонид Николаевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Участковый лесничий ОГУ 

"Кировлесцентр", депутат 

Даровской районной Думы 

11.  Козловских Виктор Николаевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Председатель СПК колхоз 

"Коммунизм", депутат Да-

ровской районной Думы 

12.  Коренев Сергей Анатольевич ответственный за технические во-

просы 

Председатель СПК колхоз 

"Восход", депутат Даров-

ской районной Думы 

13.  Колотов Сергей Николаевич ответственный за технические во-

просы 

Директор ООО "Уником", 

депутат Даровской район-

ной Думы 

14.  Петров Александр Витальевич ответственный за организацию Индивидуальный предпри-



 

29.09.2014 09:25:03 Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

 

3 

вклада сообщества ниматель, депутат Даров-

ской районной Думы 

15.  Пупышев Александр Васильевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Индивидуальный предпри-

ниматель, депутат Даров-

ской районной Думы 

16.  Полозова Татьяна Васильевна ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Индивидуальный предпри-

ниматель, депутат Даров-

ской районной Думы 

17.  Тарасов Алексей Владимирович ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Индивидуальный предпри-

ниматель, депутат Даров-

ской районной Думы 

18.  Серебряков Василий Анатольевич ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Лесничий ОГУ "Кировлес-

центр", депутат Даровской 

районной Думы 

19.  Шимова Анна Аркадьевна ответственный за организацию 

вклада сообщества 

районный педиатр ГОЛПУ 

"Даровская ЦРБ", депутат 

районной Думы 

20.  Чекалкин Александр Иванович ответственный за организацию 

вклада сообщества 

Глава Даровского района, 

депутат Даровской район-

ной Думы 

______________



29.09.2014 09:24:36Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc 

Приложение 2 
                                                                                                                                                                                                                                                                    

  к Программе   

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПЛАН 
 

Район:   Даровской муниципальный район Кировской области 

Сроки выполнения:    Начало: “01” апреля 2015 года;                 Окончание: “01” ноября 2015 года 
 

Название микропро-

екта 

Место вы-

полнения 

проекта 

(населен-

ный пункт) 

Дата 

начала 

Дата 

оконча-

ния 

Наличие тех-

нической до-

кументации 

Стоимость проекта 

Вклад 

ППМ

И 

Вкла

д МО 

Другие 

мест-

ные 

вклады 

(насе-

ление) 

Другие 

источ-

ники 

(спон-

соры) 

Общая 

стои-

мость 

"ВСЕ ЛУЧШЕЕ - 

ДЕТЯМ!", капиталь-

ный ремонт здания 

Детской школы ис-

кусств по ул. Совет-

ская, д. 29, пгт Да-

ровской 

пгт Даров-

ской 

2015 год 2015 

год 

Локальная 

смета № 84 

"Капитальный 

ремонт ДШИ 

по адресу пгт 

Даровской, ул. 

Советская 29, 

Кировская об-

ласть" 

23346

89 

3000

00 

210000 150000 2994689 

 

  ВСЕГО  23346

89 

3000

00 

210000 150000 2994689 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                ________________________________________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\решение по Программе.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2014\10\Redum2014-371\форма ПрР для МР, Г[1].П. и С.П..doc
	1. Общие сведения
	2. Демографические данные
	3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения
	4. Объекты инфраструктуры и сельскохозяйственная техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние
	5. Наличие планов/программ социально-экономического развития района
	6. Основные направления экономического развития района
	7. Развитие малого и среднего предпринимательства
	8. Стратегическая цель и основные задачи программы
	Общей стратегической целью настоящей программы является - обеспечение устойчивого социально-экономического развития муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного проживания.
	Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:

	9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели, наличие необходимых ресурсов:
	9.1. Человеческие ресурсы
	Численность постоянного населения района на 01.01.2014 года составляет 10,8 тыс. человек, в том числе городское население - 6,8 тыс. человек, сельское – 4,0 тыс.человек. Плотность населения на 1 квадратный километр составляет 2,9 человека.

	10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач
	Приложение 1
	ИНИЦИАТИВНАЯ ГРУППА
	Приложение 2
	ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПЛАН

